
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  865 del  02/12/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 865 DEL 02/12/2023

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER INTEGRAZIONE SPESA AI FINI DELLA 
FREQUENZA AL POLIGONO DI TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI REVERE 
(MN) - CIG Z3F3D8FC49.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Visti:

➔ Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e, in particolare:

- l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, co. 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili 
di servizi specificamente individuati;
- l’art. 151, co. 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi 
con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria;
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

➔ il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare:

- gli articoli da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia;
- l’allegato II.1 al Codice.

➔ il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
➔ il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi;
Visto/i:
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09 luglio 2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
- La delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25 luglio 2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1°, del D.L.vo n. 
267/200)”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  865 del  02/12/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- La delibera di Giunta comunale n. 45 del 23 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 
1, del D.L.vo n. 267/200). Presentazione”;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 17 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 
1°, del D.L.vo n. 267/200)”;
- La delibera di Giunta comunale n. 46 del 23 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.L.vo 118/2011)”;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17 marzo 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;
- La delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17 marzo 2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28 aprile 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.L.vo n. 
267/2000.”;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28 aprile 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2°, del D.L.vo n. 
267/2000);
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28 aprile 2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29 maggio 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2°, del D.L.vo n. 
267/2000);
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29 maggio 2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 26 giugno 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 175, comm1 1° e 4°, del 
D.L.vo n. 267/2000) e contestuale variazione PEG”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.  Ratifica della Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 143 DEL 26 giugno 2023, adottata ai sensi dell’art.175, commi 1° e 4°, del D.L.vo 267/2000  e 
contestuale variazione PEG”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Documenti Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024-2025-(Art. 170, comma 1°, del 
D.L.vo n. 267/2000);
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per l’esercizio 2023/2025 ai sensi 
degli artt. 175, comma 8° e  193°, comma 2°  del D.L.vo n. 267/2000;
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) -ANNI 2023-2025”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 2 settembre 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2° del D.L.vo n. 
267/2000);
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 27 settembre 2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  865 del  02/12/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30 novembre 2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2°, del D.L.vo n. 
267/2000);
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 30 novembre 2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";
- La Deliberazione di Giunta comunale n. 250 del 30 novembre 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma 1° e 4°, del 
D.L.vo267/2000) e contestuale variazione PEG"
Ravvisata la necessità di permettere a tutto il personale Agente della Polizia Locale di svolgere specifico 
addestramento all’uso delle armi corte in dotazione;
Dato atto che l’importo a base di affidamento è pari ad Euro 488,00 I.V.A. di legge compresa;
Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, in relazione 
all’importo esiguo ed al luogo in cui occorre eseguire l’intervento;
Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al Libro II, parte I, 
del Codice (articoli 48-55);
Visti l’art. 1, co. 449, della Legge n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, co. 3, della Legge n. 488/1999, l’art. 1, co. 
7, della Legge n. 135/2012, l’art. 9, comma 3°, del Decreto Legge n. 66/2014, convertito in Legge n. 
89/2014, il DPCM 11 luglio 2018;
Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione 
alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione;
Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla CUC/SUA, 
ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione;
Dato atto che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000 euro, si è 
ritenuto di procedere mediante ricorso a procedura senza ricorso al MePA o sistema telematico regionale;
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b), del Codice per il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 
modalità:
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;
Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una 
più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 
dell’Ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 140.000 euro, e che pertanto risulta 
rispettato il principio di cui all’art. 14, co. 6, del Codice;
Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto senza previa consultazione di operatori 
economici;
Visto che con determinazione n. 316 del 26 maggio 2023 veniva assunto un impegno di spesa a favore 
dell’operatore economico Tiro a Segno Nazionale Sezione di Revere (MN), con sede legale in Via U. 
Foscolo, n. 29, c.a.p. 46036, Revere (MN) P.IVA 02162830208, PEC: tsnrevere@pec.tsnrevere.org;
Considerato che nel frattempo l’organico del Comando ha subito degli assestamenti per cui si rende 
necessario coprire la spesa per l’addestramento specifico anche per un altro Agente di P.S.;
Viste le caratteristiche del prodotto/servizio offerto;

http://www.curtatone.it/
mailto:tsnrevere@pec.tsnrevere.org


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  865 del  02/12/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Considerato che le caratteristiche del servizio/prodotto offerto sono conformi alle specifiche tecniche 
descritte;
Dato atto che il prezzo risultante dalla negoziazione diretta risulta congruo in quanto ricompreso nella 
forcella dei prezzi rilevati attraverso un’indagine svolta dal RUP mediante comparazione dei prezzi di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe;
Dato atto che l’affidatario è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, considerato per l’esperienza relativa a servizi o forniture identiche o analoghe eseguite 
regolarmente notoriamente nel passato per il Ns. Ente;
Dato atto che il presente affidamento diretto realizza il principio del risultato con la massima tempestività e il 
miglior rapporto qualità/prezzo ed è conforme ai principi di fiducia e di accesso al mercato di cui agli articoli 
1, 2 e 3 del D.L.vo n. 36/2023.
Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 49 del Codice e 
del Regolamento interno sulle procedure sotto-soglia, in quanto si rappresenta la fattispecie del comma 6°, 
ovverosia la deroga al principio di rotazione è motivata in ragione per affidamento infra 5.000 euro;
Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio ai sensi 
dell’art. 55 del Codice;
Visto l’art. 18, comma 1°, del Codice dei contratti, ritenuto di stipulare il contratto mediante scambio di 
corrispondenza telematica;
Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai sensi 
dell’art. 28 del Codice;
Visto l’art. 50, comma 9°, del Codice, e ritenuto di pubblicare sul sito internet della stazione appaltante 
l’avviso sui risultati della procedura di affidamento;
Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del 
Codice, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), e del Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 209/2013;
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità̀ tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;
Visto il Decreto Sindacale n. 9 avente prot. n. 9165 del 31 marzo 2023 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di acquisire il servizio addestramento al tiro specifico per un altro Agente della Polizia Locale Curtatone 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1°, lett. b), del Codice, dall’operatore economico 
Tiro a Segno Nazionale Sezione di Revere (MN), con sede legale in Via U. Foscolo, n. 29, c.a.p. 46036, 
Revere (MN) P.IVA 02162830208, PEC: tsnrevere@pec.tsnrevere.org;
2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’addestramento al tiro necessario per l’operatore della 
Polizia Locale;
b) l'oggetto del contratto è l’integrazione della precedente determinazione d’impegno di spesa n. 316 del 26 
maggio 2023 per quanto indicato al precedente punto a);
c) Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 14°, del Codice mediante scambio di 
corrispondenza a mezzo corrispondenza telematica;
d) il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

http://www.curtatone.it/
mailto:tsnrevere@pec.tsnrevere.org


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  865 del  02/12/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

3. Di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del Codice;
4. Di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 218,00, costi esenti IVA 22% ai sensi dell’art. 
10del D.P.R. 633/1972, Legge n. 537 del 24 dicembre 1993, trova copertura al bilancio per l'anno 2023, 
come segue: da imputare alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, intervento n. 301310, 
avente ad oggetto: “Spese per tiro a segno”,
6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;
7. Di dare atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali;
8. Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio;
9. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 28 del Codice;
10. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 50, comma 9°, del Codice, l’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento;
11. Le parti dichiarano di aver consultato e di accettare quanto disposto dal Codice di Comportamento 
nazionale - artt. 3, 4 e10 del D.P.R. 62/2013 - nonché dal Codice di Comportamento di Ente - approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 209/2013 - e dall'art. 72 del CCNL 2019-2021, limitatamente ai 
rapporti con l'Ente. Tali disposizioni sono consultabili sul portale web istituzionale del Comune di Curtatone 
- www. comune.curtatone.mn.it - nella sezione di Amministrazione Trasparente > Disposizioni Generali > 
A5 Generali;
12. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;
13. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.L.vo 267/2000.
  
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  865 del  02/12/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 865 DEL 02/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER INTEGRAZIONE SPESA AI FINI DELLA 
FREQUENZA AL POLIGONO DI TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI REVERE 
(MN) - CIG Z3F3D8FC49.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

